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Vážení spoluobčané, 
do Vašich schránek se dostává letní číslo obecního Zpravodaje, ve kterém se dočtete spoustu zajímavostí o dění v naší 
obci a výzvách, které nás čekají. Než jsme se stačili ohlédnout, jsou tu zase letní prázdniny, a tak přeji dětem jejich 
aktivní prožití a Vám všem, kteří se chystáte na dovolenou, abyste ji strávili dle svých představ.

Hezké léto přeje

Martin Žabčík / starosta

TRANSFORMACE ČESKÉ POŠTY
Na začátku června navštívil obecní úřad zástupce České pošty, 
který nám oznámil, že ratibořská pošta bude transformována na 
poštu partner. V případě, že nebude mít zájem o provoz pošty 
obec, bude pošta nabídnuta soukromým subjektům.

Takto jednoduše a bez jakéhokoliv předešlého varování 
jsme se dozvěděli, že naše pobočka České pošty bude prostě 
transformována, ať se nám to líbí, nebo ne.

Stejný osud potká pobočky v Hošťálkové, Jablůnce a dozvěděli 
jsme se, že všechny pobočky s jedním či dvěma zaměstnanci 
budou převedeny na poštu partner v celé republice. Státem 
provozované pobočky tak zůstanou pouze ve městech. Děje 
se tak bez předešlého projednání se zástupci obcí, krajů či 
organizací, které obce a města zastupují. Údajně je to další krok 
k reformě pošty, který by ji měl dostat do udržitelného stavu. 

Pošta partner funguje tak, že pobočku provozuje buďto obec 
nebo soukromá osoba pod odborným dozorem zástupců České 
pošty, od které dostává partner příspěvek na provoz podle 
počtu obyvatel a další příspěvek dle jednotlivých transakcí, 
které jsou na pobočce vykonávány. U nás se v průměru z roku 
2023 jedná o příspěvek na provoz ve výši necelých 28 000 Kč na 
měsíc. Tato částka určitě nepokryje měsíční náklady na provoz 
pobočky, do kterých je nutné počítat plat pracovníka, náklady 
na energie, vytápění, úklid a údržbu. Opět se tak bude muset 
část financí doplnit z obecního rozpočtu.

Ministerstvo vnitra tak postavilo obce před naprosto nerovnou 
volbu. Buď budeme pošty provozovat sami, nebo budou 
pronajaty soukromou sférou. Tento pokus již v Ratiboři proběhl 
v roce 2018, kdy po odmítnutí obce bylo vypsáno výběrové 
řízení a pobočka nabídnuta soukromým subjektům. Jelikož 
nikdo neprojevil o provozování pošty zájem, zůstala pošta 
ve státním provozu. Nyní má již Česká pošta partnerské 
společnosti, které začínají provozovat pobočky v obcích. 

Jedná se o frenčízanty, kteří ale poštu neprovozují jako 
službu občanům, nýbrž za účelem zisku. Následovalo by tak 
s největší pravděpodobností krácení provozní doby, fluktuace 
zaměstnanců a degradace služeb. A jistotu, že služba bude 
udržena, nemáme. Zohledněno není ani to, že jsme spádovou 
pobočkou i pro Kateřinice. 

Řešení je pouze jedno. Poštu partner bude muset provozovat 
obec, aby byly udrženy služby v určité kvalitě pro naše 
občany a pobočka zachována.

Je to další administrativně náročný úkon, který před sebou 
máme. Obec je tak znovu vystavena finanční a administrativní 
výzvě, které musí čelit. Po covidu, energetické krizi, válce na 
Ukrajině a zajišťování provozu zdravotního střediska je to 
v průběhu pár let již několikátá zátěž, kterou musíme řešit. Pro 
vedení úřadu a zastupitelstvo jsou to komplikované záležitosti, 
se kterými se musí vypořádat. Samozřejmě se k problému 
s pobočkou postavíme čelem, ale říkám si, kdy naposled jsme 
zažili běžný rok, ve kterém bychom nemuseli řešit nějakou 
výzvu, která bude ve velké míře ovlivňovat obecní rozpočet. 

Takže, když si to shrneme, ministr vnitra nám bez našeho 
vědomí převedl poštu, ministr financí nám snížil příjem z 
rozpočtového určení daní u DPH o dvě procenta, skokově 
navýšil daně z nemovitostí, což jsme pocítili všichni, a i když 
bylo přislíbeno, že navýšení zůstane v obecních rozpočtech, 
příští rok tyto peníze již nedostaneme a výtěžek z daně 
z nemovitosti bude ve stejné výši jako před navýšením. A aby 
toho nebylo málo, chce ministr školství, aby obce financovaly 
nepedagogické pracovníky v našich školských zařízeních. 
K tomu všemu bylo ještě změněno stanovení počtu obyvatel, 
kdy se nebude postupovat dle statistického úřadu, ale zdroje 
budou vycházet z evidence obyvatel. Celkově to v našem 
případě znamená snížení příjmů o 750 000 Kč ročně. Vyhlídky 
tedy máme opravdu růžové…
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Modernizace workoutu u školky
Workoutové hřiště u mateřské školky se těší velké oblibě. 
Dlouhou dobu nás ale trápí jeho dopadová plocha, kterou 
tvoří kačírek. Drobný kamínek je stále rozeset všude kolem 
hřiště, v trávě, na parkovišti či přilehlé místní komunikaci. 
Bylo i několik případů, kdy nezbedné děti házely kamínky 
po autech zaparkovaných poblíž. Využili jsme tak možnosti 
požádat o dotaci z programu na ochranu životního prostředí. 
V tomto programu lze získat finance na mobiliář, herní prvky 
či povrchy z recyklovaných materiálů. V loňském roce jsme 
takto pořídili nové lavičky. 

Kačírek ze hřiště tak bude odstraněn a dopadová plocha bude 
pokryta tartanem, který je vyroben z recyklovaného plastu. 
Materiál je samozřejmě zdravotně nezávadný a splňuje normy 
pro použití na dětských hřištích. Výměnou povrchu dojde ke 
zkvalitnění hřiště, ke zvýšení bezpečnosti při dopadu a také 
k jednodušší údržbě celého hřiště a okolí. Předpokládané 
výdaje činí 290 000 Kč, z čehož 202 000 Kč bude dotace.

Vybavení pro JSDHO
Akceschopnost a vybavení zásahové jednotky sboru 
dobrovolných hasičů obce je jednou ze základních priorit. 
Hasiči jsou nenahraditelnou a nepostradatelnou složkou, 
která nám pomáhá zdolávat požáry, živelné katastrofy, havárie 
kanalizace a v neposlední řadě se velkou měrou podílí na 
organizaci spolkového života. Vybavení jednotky je tedy 
potřeba neustále doplňovat a pořizovat zásahové a ochranné 
pomůcky, aby byli hasiči schopni zasahovat při mnoha druzích 
havárií a bylo dbáno i na jejich osobní bezpečnost. V rámci 
dotace se podařilo získat finance na pořízení zásahové obuvi, 
zásahových přileb pro hašení ve stavbách, ručních svítilen, 
dále budou pořízeny přilby pro likvidaci požárů v otevřeném 
terénu a bude pořízen speciální hasicí batoh pro hašení 
lesních požárů. Jedná se o vybavení, které je zaměřeno právě 
na lesní požáry, které jsou v naší oblasti poměrně časté. 
Pořízením batohu dojde k usnadnění pohybu v členitém 
terénu, kdy se hasiči musí mnohdy prodírat nízkým porostem 
a nést s sebou potřebnou výstroj pro hašení. Díky batohu 
se jim uvolní ruce, jelikož potřebné vybavení si ponesou na 

zádech a dostanou tak hadice, rozdělovače či proudnice na 
potřebné místo mnohem rychleji. Batoh zároveň obsahuje 
i vak na vodu, který slouží na dohašování požářiště, kdy se 
ručně rozhrabává kořenový systém a hledají se podzemní 
ohniska. Pořízení vybavení vyjde na 155 000 Kč, z čehož 
dotace činí 107 000 Kč .

Projektová dokumentace mostu u Stavebnin
Do konce května letošního roku bylo možné podávat žádosti 
o dotace v rámci oprav obecního majetku po povodňových 
škodách. Z této dotační výzvy se nám již podařilo opravit 
mnoho místních komunikací, lesních cest, postavit most 
u školy a u Zahradníků. Jelikož jsou bleskové povodně 
opakujícím se každoročním jevem, rozhodli jsme se v letošním 
roce podat žádosti o obnovu lávky u nákupního střediska, 
lávky u obecního úřadu a mostu u stavebnin.

Most je dlouhodobě poškozován vodním živlem, v minulosti 
byl provizorně opravován, ale pomalu se blíží konec jeho 
užitnosti. K podání žádostí je potřeba vypracovat projektovou 
dokumentaci, která ovšem není uznatelným nákladem a obec 
musí projekční přípravu hradit z vlastních zdrojů. Zlínský kraj 
vypsal dotační výzvu na projektovou přípravu a my jsme se 
rozhodli požádat o dotaci na projekční práce právě u mostu 
ke stavebninám. Předpokládané náklady na projekci včetně 
stavebního povolení jsou vyčísleny na 500 000 Kč. Zlínský kraj 
nám tuto akci zadotuje částkou 250 000 Kč, naše náklady se 
tak podaří snížit o 50 %.

Martin Žabčík / starosta

DOTAČNÍ PODPORA ZE ZLÍNSKÉHO KRAJE
Na začátku roku jsme podali tři žádosti do výzev, které vypsal Zlínský kraj. 
V květnu jsme se dozvěděli, že všechny tři žádosti byly úspěšné.  Po podepsání 
smluv se tak můžeme vrhnout na realizaci. Jednalo se o tyto akce:
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TÁBOR YMCA

ÚPRAVY AREÁLU V ČERVENÝCH

Na přelomu roku se nám podařila dokončit koupě tábora 
YMCA, který se nachází v lesích pod obcí směrem na Pržno. 
Tábor nyní prochází úpravami tak, aby v něm bylo možné 
pořádat dětské příobecní tábory. Jsou naplánovány dva 
turnusy v červenci a srpnu. V táboře je nutné překrýt střechy, 
aby bylo zajištěno, že do chatek nebude zatékat, a provést 
pár drobných úprav v klubovnách jako instalace dřezů 
a umyvadel a úprava sociálního zařízení. Velkou výhodou je, 
že tábor je napojen na pitnou vodu (Stanovnici) a elektřinu. 

Po úpravách tak budou děti moci zažít atmosféru 
opravdového tábora v přírodě. Část tábora bude pronajata 
původním osadníkům a část bude využita pro obecní tábory 
a další akce. Další část chatek bude postupně opravena, aby 
bylo možné chatky využívat například pro ubytování turistů 
při cyklodovolených a pro další rozvoj cestovního ruchu 
v území.

Martin Žabčík / starosta

Před zahájením příprav na Gulášového krále prošel areál v Červených úpravami. Prostranství kolem chaty a toalet 
jsme dosypali recyklátem a zažehlili. Na malém bufetu, který slouží při akcích jako místo pro výčepy, obecní pracovníci 
kompletně vyměnili krytinu. V zadní kuchyňce byl nainstalován nový dvěstělitrový bojler na teplou vodu. Všechny 
úpravy byly financovány z obecního rozpočtu.

Michal Mrlina / místostarosta
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DEN MATEK – 12. 5. 2024 v Komunitním centru

FOTO na webu 
www.ratibor.cz

OBECNÍ ZABIJAČKA
Na přípravě obecní zabijačky se v průběhu celého týdne 
podílelo mnoho dobrovolníků z řad pracovníků obecního 
úřadu, hasičů a členů souboru Kosiska.

Tradiční obecní zabijačka se konala v sobotu 16. 3. Aby se 
všechny pochutiny stihly přichystat, začali jsme s přípravou již 
v úterý před akcí. Jako první jsme připravili lanšmíty, paštiky, 
křupavé škvarky a sádlo. Ve druhé polovině týdne jsme se 
věnovali výrobě tlačenek, jitrnic a jelit. Páteční večer patřil 
dovaření a dochucení ovarové polévky. Samotný prodej 
vypukl v sobotu od 11.00. Pro zájemce byly připraveny teplé 

i studené zabijačkové talíře, pečený jitrnicový a jelitový prejt 
včetně dochuceného zabijačkového zelí. Pro ty, kteří maso 
neradi, byly k dispozici čerstvě nasmažené domácí koblížky 
obalované v cukru, připravené vedoucími Kosáčků. Během 
celého odpoledne hrála k poslechu i tanci cimbálová muzika 
Jarášek. 

Touto cestou děkujeme všem dobrovolníkům, kteří se celý 
týden podíleli na přípravě zabijačkových specialit.

Michal Mrlina / místostarosta
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GULÁŠOVÝ KRÁL A JARNÍ VÝŠLAP
Tradičně poslední květnovou sobotu zavoněl mysliveckým 
areálem v Červených hovězí guláš. Po roce se zde uskutečnil 
již XXI. ročník festivalu O gulášového krále, který opět přilákal 
množství účastníků i návštěvníků.

Do soutěže se přihlásilo 19 soutěžních týmů, které měly za 
úkol uvařit za pět hodin 70 porcí lahodného hovězího guláše. 
Soutěž byla ukončena v poledne, kdy byly odebrány od každého 
kuchaře vzorky pro porotu, která před sebou měla nelehký úkol.

Letošní hodnocení bylo zvláště obtížné, neboť všechny guláše 
byly v chuti a kvalitě výborné. Navzdory tomu se porotě podařilo 
najít tři vítězné vzorky a na jejich tvůrce čekaly hodnotné ceny 
v podobě gulášových kotlů a pohárů. 

Na třetím místě se umístili Martin a Petr Orságovi. Druzí skončili 
Ivana Dřevojánková a Karel Březina. Pro letošní rok nemáme 
gulášového krále, nýbrž „královny“, neboť vítězkami se staly Jiřina 
Matochová a Petra Šimková.

Souběžně s gulášovým kláním probíhal i Jarní výšlap. Letos se 
tohoto pochodu účastnilo 439 lidí, kteří měli na výběr ze dvou tras 
o délkách cca 9 a 18 kilometrů. Obě trasy začínaly u obecního úřadu.

Dlouhá trasa vedla místy s krásnými výhledy na Ratiboř a široké 
okolí. Zájemci mohli navštívit i Vojenské muzeum u Vacků v Borčí. 
Kratší trasa byla vhodná především pro rodiny s dětmi a vedla 
převážně po zpevněných cestách a cyklostezkách. Obě trasy 
se spojily na stanovišti u Dubu a v Arboretu Semetín, kde bylo 
připraveno občerstvení v Safari bufetu a bylo zde možné i opéct 
špekáčky. Cílem výšlapu byl opět areál v Červených, kde na 
všechny čekal bohatý doprovodný program v podobě hudebních 
a uměleckých vystoupení. Na pódiu se postupně prostřídali a své 
umění předvedli: Zdounečanka, šerm ALTERNUS, bubeníci Ritmo 
Factory, GYMPLEŘI, Dětský soubor Kosáček, Lukáš Kamas band 
a na večerní zábavě jako každý rok zahrála skupina KOSOVCI.

Na své si přišli i nejmenší účastníci akce, pro které byly v okolí areálu 
přichystány zábavné atrakce na vodě i na souši a pouťové kolotoče.

Závěrem bychom rádi poděkovali obecním zaměstnancům, 
zástupcům spolků, HORALU a všem aktivistům, kteří se podíleli 
na hladkém průběhu této akce, a věříme, že se příští rok zase 
sejdeme na gulášovém klání v Červených.

Michal Mrlina / místostarosta

FOTO a VIDEO 
www.ratibor.cz
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HRY BEZ HRANIC
Naše obec se v sobotu 8. června zúčastnila Her bez 
hranic, které pořádala MAS a DSO Střední Vsetínsko. 
Hostitelem a spolupořadatelem se letos stala obec 
Malá Bystřice, kde v nádherném táborovém areálu 
Synodos proběhlo sportovně vědomostní klání 
sedmičlenných družstev z třinácti obcí a samostatné 
družstvo poskládala ještě symbolicky Nemocnice 
Vsetín. Ratiboř reprezentovali tito členové družstva: 
Martin Žabčík, Michal Mrlina, Štěpán Janíček, Václav 
Čala, Barbora Machálková, Monika Uhlířová a Radka 
Kovářová. Jednotlivé soutěže byly zaměřeny na 
symboly, které jsou s obcí Malá Bystřice spojeny. Šlo 
o sbírání jalovčinek z písně Na Santově kopec, zahánění 
oveček ve spojení s ovčáckými slavnostmi, záchranu 
raků, kteří žijí v místním jezírku, či výrobu zmrzliny, 
která je aktuálně s Malou Bystřicí také spojena. Závěr 
klání patřil kapitánům družstev – tedy starostům, kteří 
se utkali v soutěži s názvem Ochutnej své stáří.

Jednalo se již o druhý ročník, první jsme hostili v roce 
2022 my v areálu v Červených. Hry bez hranic mají za cíl 
propojovat obce na území MAS a DSO Střední Vsetínsko, 
přispívat ke zlepšení komunitního života a pomáhat 
v propagaci těchto organizací.

Našemu týmu se podařilo obsadit první místo od 
konce tabulky :-), v tomto klání není důležité zvítězit, ale 
zúčastnit se. Vítězem se stala obec Liptál, které obhájila 
titul. Další ročník se uskuteční právě v Liptále v roce 2026.

Děkuji členům ratibořského týmu za reprezentaci obce a jako 
předseda MAS a DSO Střední Vsetínsko bych rád poděkoval 
zaměstnancům kanceláře MAS a DSO, občanům Malé Bystřice 
v čele s paní starostkou Lucií Kotrlovou a všem dobrovolníkům 
za špičkovou přípravu areálu, přípravu neuvěřitelně vtipných 
soutěží, vzornou péči o soutěžící a fanoušky.

Martin Žabčík / starosta
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Vítání občánků
Maminko a tatínku, splnil se velký sen. Narodilo se Vám miminko, které jsme vítali do svazku obce Ratiboř. Toto setkání proběhlo 
14. dubna v obřadní síni obecního úřadu. V tento den se dostavilo na tuto dopolední slavnost celkem 5 dětí se svými rodiči 
a příbuznými. Gratulujeme k narození Sofinky, Tomáška, Marečka, Anitky a Evelínky. Všem narozeným dětem přejeme hodně 
zdraví, lásky a spokojenosti a jejich rodičům štěstí, úsměv na tváři a spoustu energie a trpělivosti při výchově svých dětí.

Blahopřejeme oslavencům
Jubilanti, kteří slavili svá jubilea v měsíci lednu, únoru a březnu, 
byli osloveni a mohli tak přijmout pozvání na setkání 27. března 
v obřadní síni obecního úřadu. Všem oslavencům popřál starosta 
obce, místostarosta a členky sociální komise. Všichni přítomní si 
popovídali, zavzpomínali na časy minulé, získali řadu informací 
od svých spoluobčanů či vedení obce. 

Další setkání jubilantů, kteří mají narozeniny v měsíci dubnu, 
květnu a červnu, plánujeme na závěr června. Budeme se všichni 
těšit, abychom se ve zdraví a dobré náladě opět setkali. Senioři, 
kteří se nemohou ze zdravotních či jiných důvodů setkávání 
zúčastnit a mají zájem, mohou požádat o individuální návštěvu. 

Všem spoluobčanům přejeme krásné letní slunné dny plné 
pohody s Vašimi blízkými a přáteli.

Za sociální komisi 
Mgr. Tamara Juchelková

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
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Po dobu 25 let aktivně působí v naší obci senior klub, který je 
evidován pod hlavičkou Rady seniorů ČR. Zakládající členky se 
i přes svůj vyšší věk stále aktivně zapojují do klubového dění. 
Činnost klubu je rozdělena do 4 zájmových skupin. Většina 
se pravidelně schází v klubových prostorách staré fary.  I když 
máme různé zájmy, rádi se sejdeme ke společným aktivitám. 
Dlouhodobě spolupracujeme s obcí při pořádání různých akcí. 
Pro členskou základnu jsou pořádány různé akce, přednášky 
a besedy se zajímavými lidmi.

V letošním roce jsme uvítali akce pořádané MAS Střední Vsetínsko 
v komunitním centru zaměřené na aktivní využití volného času 
a mezigenerační spolupráci. Na základě této iniciativy byl ze 
strany obce uspořádán zájezd na výstavu květin Floria Kroměříž 
a vybudována 2 hřiště na pétanque u Komunitního centra a staré 
fary, za což se patří poděkovat.

Pravidelně se účastníme krajských akcí pořádaných Radou 
seniorů ve Zlíně, jako je soutěž o babičku roku, oslava dne seniorů 

apod. Taktéž populární jsou společné výlety. Velkému zájmu se 
těší cvičení jógy.

Naše družstvo ve složení M. Dančák, M. Valchář, A. Kulhánková 
a M. Valchářová se zúčastnilo 10. ročníku turnaje v pétanque 
pořádaného zlínským krajským úřadem dne 28. 5. 2024 
v Luhačovicích. Do soutěže nastoupilo 144 účastníků ve 
36 týmech. Ani velká snaha nestačila na celkové medailové 
umístění. V dané skupině se podařilo obsadit 3. místo.  Zvítězily 
městské týmy z Luhačovic, Valašského Meziříčí a Zubří.

V uplynulých létech se sportovní družstvo senior klubu zúčastnilo 
opakovaně krajských i mezinárodních sportovních her seniorů, 
kde se podařilo vybojovat řadu medailí i vítězství v krajské 
soutěži. Letošní Krajské hry seniorů Zlínského kraje se konaly dne 
13. 6. 2024 ve Zlíně. Naši obec reprezentovali P. Barvík, M. Dančák, 
M. Valchář, N. Juráňová, V. Smrčková a M. Valchářová.

Jiřina Sklenská

SENIOR KLUB RATIBOŘ

PŘEDPLATNÉ

POZVÁNÍ DO DIVADLA VE ZLÍNĚ
Máte rádi divadelní představení? Pak přijměte pozvání 
k účasti na předplatném divadelní sezóny 2024/2025 do 
Městského divadla ve Zlíně, kde již dlouhá léta zajíždíme. 
Stávající skupina předplatitelů MDZ nabízí ještě volná 
místa na večerní představení v následující divadelní 
sezóně, a to do naplnění kapacity autobusu. Během 
sedmi představení se můžete těšit na různé divadelní 
žánry jako je Apartmá v hotelu Plaza, Racek, Garderobiér, 
Pretty Woman a další. Základní předplatné činí 1450 Kč, 
senioři a studenti mají slevu 250 Kč, ZTP mají slevu 50 %.  
Divadlo je bezbariérové, po rozsáhlé rekonstrukci, při 
které byla vyměněna všechna sedadla a upraven stávající 
interiér. Jízdné bude upřesněno podle počtu zájemců.

Výhodou společného předplatného je sleva z ceny 
vstupenky, stálá rezervace oblíbeného místa, v případě 
Vaší neúčasti je předplatenka přenosná na jiného 
zájemce, ale hlavně jedete z místa bydliště až ke dveřím 
divadla a zpět.

Přidejte se proto i Vy k dlouholetým, spokojeným 
předplatitelům a pojeďte s námi strávit příjemné kulturní 
večery v moderním divadle našeho krajského města. 

Nejpozději do 20. července přijímá přihlášky: 
paní A. Kulhánková – 777 227 611, 
nebo paní J. Sklenská – 731 463 307.
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Hurá, hurá prázdniny, to je krásný čas.
S košíčkem pro maliny, půjdem, děti, zas.
Prázdniny jsou volné dny, splní se vám vaše sny.
Meloun, zmrzka, jahůdky, samé letní dobrůtky.
Pro rodiče sklenku vína, dovolená už začíná.

DUBEN
Proč počasí aprílové v dubnu vždy si s námi hraje? 
Slunce si z mraků dělá legraci, mrak mu to deštěm na zpět oplácí.

Hody, hody, doprovody
Společně strávené chvíle prožila skupinka nejstarších dětí při 
příležitosti „Šmigrustu“ v denním Stacionáři Magnolia. Ogaři všem 
babičkám pomlázkou dodali plno jarní síly a na oplátku dostaly 
děti ručně vyrobené perníčky a vlněná kuřátka. Překvapením 
bylo bubnování pod vedením lektora Lukáše Kamase. Do školky 
se děti vrátily s dobrou náladou a novými zážitky. Moc děkujeme!

Přijelo k nám divadlo, všechno dobře dopadlo
Navštívilo nás oblíbené vsetínské divadlo Bublanina s veselou 
pohádkou „Popletená slepice“. Smáli jsme se, až jsme se za břicha 
popadali.

Pějme píseň dokola, okolo stola la la…
Pro děti jsme zorganizovali nový hudební program propojený 
obrázky v Ladovském stylu – Zpívánky. Pořad, který se uskutečnil 
venku u krbu, děti velmi zaujal a aktéra odměnily velkým 
potleskem.

Jedeme do divadla! 
Nejstarší děti navštívily zlínské Divadlo Malá Scéna. Naparáděné 
děti ve společenském „outfitu“ zhlédly pohádku „Dášenka, čili 
život štěněte“. Většina dětí byla v divadle poprvé a všichni si 
odnesli velký kulturní zážitek.

Ta naše planeta modrá je hezká, pěkná, je 
dobrá. Je na ní voda, je na ní půda a nikdy tu 
není žádná nuda!
Podtéma „Vesmír a planeta Země“ jsme obohatili návštěvou 
Planetária Morava s naučnou pohádkou o vesmíru a sluneční 
soustavě. Děti překvapily lektora tím, že dokázaly vyjmenovat 
názvy po sobě jdoucích planet naší sluneční soustavy.

KVĚTEN
Světem letí novina, že prý květen začíná. 
Všechno kvete, krásně voní, motýlci se spolu honí.

Maminka je moje kráska, maminka je klid a láska
Ke Dni matek jsme nacvičovali v jednotlivých třídách hudebně-
pohybová pásma pro naše milované maminky, která sklidila velké 
ovace pro děti a uznání pro nás za naši práci kytičkou. Maminky 
jsme obdarovali vlastnoručně vyrobeným dárečkem, pusinkou 
a na závěr sladkou tečkou z naší kuchyně. Sváteční den jsme si 
všichni užili.

Každý má své povolání, práci čili zaměstnání
V rámci podtématu „Čím budu, až vyrostu“ jsme podnikali 
exkurze na různých pracovištích. Navštívili jsme obecní úřad, kde 
nás pan starosta Martin Žabčík provedl po všech prostoráech 
a v zasedací síni jsme si odhlasovali další strategii vycházky. Dále 
jsme navštívili lékárnu, poštu a obchod Jednota, kde jsme pro 
všechny děti dostaly bonbónky. Z výrobny cukroví jsme si odnesli 
sladkou dobrůtku. Děkujeme všem za umožnění všech exkurzí. 
Podtémata jsme vhodně zakončili návštěvou Policie ČR. Děti 
si pod vedením Zbyňka Kováře prakticky vyzkoušely vybavení 
policisty při zásahu, ale nejvíce děti zaujala pouta. Dále si zahrály 
na policejní poštu a společně si s policisty zopakovaly pravidla 
chování na silnici při jízdě na kole. Beseda byla zakončena zvukem 
sirény policejního vozu. Děti byly nadšené!

Přijímáme dětičky, bez plenek a chůvičky
Zápis nových dětí pro školní rok 2024/2025 proběhl společně 
se Dnem otevřených dveří. Rodiče s dětmi mohli nahlédnout 
do řízených činností a aktivit v každé třídě, prohlédnout si 
prostory MŠ a pohrát si na školní zahradě. Zúčastnila se i bývalá 
zaměstnankyně MŠ paní Děckuláčková, která byla doslova 
ohromena velkou proměnou MŠ. Těšíme se příště i na Vás!

Pozor, vyletí ptáček!
Naparáděné a načesané děti i paní učitelky. To neznamenalo nic 
jiného než focení tříd a nejstarších dětí, které budou odcházet do 
ZŠ, na tablo.

FOTO na webu 
www.ratibor.cz
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Učíme se venku s Lískou v Arboretu Semetín
Nejstarší děti navštívily i za lehce nepříznivého počasí 
Arboretum Semetín. Výuka byla zaměřena na environmentální 
a polytechnické vzdělávání. Během pobytu se děti proměnily 
v malé včelaře a načerpaly plno poznatků o přírodě, která nás 
obklopuje a musíme ji chránit.

My Vám jdem, dětičky, dnes všichni přát, 
aby Vás na světě měl každý rád, abyste 
byly šťastné a taky zdravé, doma i ve školce 
usměvavé.
Připravili jsme oslavu Dne dětí se zvířátky. Na školní zahradě 
byly pro děti přichystaná stanoviště se zvířecími úkoly. Úkoly 
měl přichystané „slon, had, klokan, opice, lev a žirafa“. Každý za 
svou vytrvalost si u žirafy utrhl bonbónek a osvěžil se mraženou 
dobrůtkou. Celé dopoledne nám hrály zvířecí písničky a nakonec 
jsme si společně zatančili hudebně-pohybovou skladbu „Sloník 
Toník“. Na závěr paní učitelky dětem popřály pomocí písničky 
a  rozdaly dárečky, které hradil Klub rodičů. Počasí nám přálo, tak 
se dopoledne velmi vydařilo a děti byly nadmíru spokojené.

ČERVEN
Červen, to je měsíc v létě, který teplem zahřeje tě. 
V červnu rostou jahody, hrajeme si u vody.

Vsetín, do toho!
Trošku ledové atmosféry nám přivezli vsetínští hokejisté, kteří 
předvedli vybavení a přiblížili, co vše obnáší být hokejistou. 
Závěrem děti hokejisty překvapily zpěvem písně „Vysoký jalovec“. 
Hoši, děkujem!

Slibujeme na psí uši, na kočičí svědomí, že 
budeme dobří žáci, vůbec žádní poškoláci.
Pro nastávající prvňáčky a jejich rodiče jsme v odpoledních 
hodinách připravili „Slavnostní pasování předškoláků na školáky“. 
Na děti nedočkavě čekala pasovací tužka, slib školáka, tričko 
se symbolem třídy, upomínkové předměty z Klubu rodičů a 
společná fota na památku. Nejedna maminka byla dojatá, ale 
i paní učitelky jako druhé mámy byly, jak se říká, „naměkko“.
Následně proběhlo „Rozloučení se školkou“, kde jsme zajistili 
doprovodný program – bubnování s Lukášem Kamasem. 
Nechybělo samozřejmě mlsání a dobroty, které připravili hodní 
rodiče, a špekáčky z Klubu rodičů.

Kamarádi, kamarádky, račte se mnou 
do pohádky.
Aktivní rodiče MŠ a ZŠ ve spolupráci s OÚ Ratiboř a místními 
spolky, uspořádali již tradiční „Pohádkovou cestu“. Na děti na 
stanovištích čekaly pohádkové postavy se svými úkoly. Všichni 
účastníci v cíli obdrželi odměnu a diplom. Následně proběhlo 
zábavné odpoledne v areálu v Červených. Všem moc děkujeme.

Sport, sport, sportujem, sportování milujem!
Ještě jednou mezi naše děti zavítali hokejisté z VHK. Tentokrát si 
pro nás připravili rozcvičku na zahřátí a sportovní disciplíny pro 
posílení kondičky. Hokejisté pochválili ukázněné děti a společně 
se s nimi vyfotili. Sportovní dopoledne s hokejisty obohatilo náš 
sportovní týden. Sportu zdar!

Milá školko, já ti mávám, malým školákem se stávám.
S nastávajícími prvňáčky jsme navštívili ZŠ Ratiboř, kde děti 
zhlédly pod vedením paní ředitelky Milady Valové ukázku výuky 
v první třídě. Seznámili se s prostory školy, nakoukli do školní 
jídelny a družiny. V září – aktovka, papučky a květinu do ručky.

Zazvonil zvonec a školnímu roku je konec!
Děkujeme za podporu a přízeň obecnímu úřadu, základní škole, 
spolkům, sponzorům, rodičům, přátelům MŠ a hlavně všem 
zaměstnancům MŠ za bohatý a zdárný průběh školního roku 
2023/2024.

Holky, děkujem!
Také z celého srdce děkujeme dvěma zaměstnankyním, které 
ve druhé polovině školního roku opustily naše řady. V lednu 
žena několika profesí – pradlena, švadlena, poradkyně a hlavně 
kamarádka Miriam Javoříková. Ve funkci ji zastoupila nová posila 
Jana Mikulajová. Na konci června – naše skvělá vedoucí kuchařka, 
šprýmařka, kamarádka Dagmar Trčková, kvůli které jsem v MŠ 
přibrala 20 kilo, protože, když nám to skvělé jídlo někdo nachystá 
a nemusíte ho vařit, nesnězte to všechno.

Nezkazily žádnou srandu, měly rády naši bandu. 
Ať s vnoučaty mají rodinnou pohodu 
a ve zdraví užívají si důchodu!

Holky, za celé roky věnované MŠ, mooooooc děkujeme!!!
Pohodové prázdniny a klidnou dovolenou bez klíšťat, úrazů a 
nemocí (5, 6, 7) Vám všem za kolektiv MŠ přeje

Pavlína Ferdicsová
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Preventivní program „Vaříme, vaříme kašičku“
V úterý 2. dubna proběhl ve 3. a 4. třídě preventivní program 
pod vedením pana Ing. Jana Plška, který byl zaměřen na posílení 
klimatu ve třídním kolektivu. Program začal interaktivní hrou 
s klubíčkem, při níž si děti vzájemně říkaly, co se jim ve třídě 
líbí a co by naopak chtěly změnit. Tato aktivita dala vzniknout 
“pavučině přátelství”, která připomněla všem přítomným, 
že každý člen třídy má svůj nenahraditelný význam a že 
každý jedinec ovlivňuje atmosféru ve třídě svým chováním. 
Následující příběh o pejskovi a kočičce, kteří společně pekli dort, 
poskytl dětem výborný názorný příklad. Ukázal, že spolupráce 
a vzájemný respekt jsou klíčové pro dosažení společného cíle 
a harmonie v třídním kolektivu.

Zápis do 1. třídy
V úterý 23. dubna proběhl každoroční zápis budoucích prvňáčků 
do 1. ročníku. Letos se k zápisu dostavilo 29 dětí, z nichž 8 má 
odklad školní docházky. Od září tak odstartuje svou vzdělávací 
cestu školou 21 žáčků.

Výchovný koncert ZUŠ Morava a B-Art
V dubnu jsme navštívili dva koncerty. V pondělí 22. dubna jsme 
měli možnost zhlédnout vystoupení žáků a učitelů ze Základní 
umělecké školy B-Art v komunitním centru. Tito mladí umělci pro 
nás připravili působivou přehlídku, na které dětem zábavnou a 
hravou formou představili rozmanité umělecké obory. V pondělí 
29. dubna nás pak čekalo krásné představení ZUŠ Morava 
v Městském divadle ve Zlíně s názvem „Hudběnka – hudba je 
řečí Andělů“. Program koncertu zahrnoval například ukázku hry 
na dudy, vystoupení dechové hudby, představení dřevěných 
i žesťových nástrojů nebo písně pěveckého sboru.

Den matek a vystoupení pro klienty 
Stacionáře Magnolia
Již tradičně druhou květnovou neděli proběhla v komunitním 
centru oslava Dne matek, na které děti svými vystoupeními 
potěšily všechny maminky. Toto představení poté žáci předvedli 
i pro klienty Stacionáře Magnolia Ratiboř. 

Vzdělávací seminář pro pedagogy
V květnu proběhl již druhý vzdělávací seminář „iPad ve výuce“. 
Tentokrát se naše setkání zaměřilo na poznávání světa pomocí 
mikroskopů a na využití vzdělávacích robotů – BlueBotů při 
vyučování na 1. stupni základní školy a ve školní družině.

Hluboké Mašůvky
V pátek 24. května jsme se zúčastnili již 11. ročníku Memoriálu 
Ctibora Čermáka v naší družební obci Hluboké Mašůvky. Naši žáci 
zde změřili své síly v tradičním branném závodě. Škola sestavila 
dvě smíšená družstva o čtyřech žácích 3., 4. a 5. třídy. Děti plnily 
různorodé disciplíny rozdělené do sedmi stanovišť. Závod 
prověřil jejich znalosti a dovednosti v těchto oblastech: 1. máme 
rádi Česko, 2. hod granátem na cíl, 3. matematická a čtenářská 
gramotnost, 4. srážení plechovek vodou, 5. poznávání rostlin 
a stromů, 6. zdravověda, 7. střelba ze vzduchovky. Naše týmy 
obsadily 4. a 5. místo. Akce byla také příležitostí k oslavě 100 let 
od otevření budovy Základní a mateřské školy v Hlubokých 
Mašůvkách. Odpolední program byl zpestřen opékáním 
špekáčků v příjemném prostředí školní zahrady. K dobré náladě 
přispělo i večerní vystoupení taneční skupiny Mighty Shake 
ze Znojma. Následující den jsme vyrazili na výlet do krásného 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Sotva jsme se nadáli, tak se další školní rok chýlí ke svému konci…

12



historického města Znojmo. Ve Znojmě nás čekala přibližně 
hodinu a půl dlouhá projížďka vláčkem, při které jsme obdivovali 
nejvýznamnější památky a nejkrásnější zákoutí tohoto města. 
Výlet byl pro všechny zúčastněné nezapomenutelným zážitkem. 
Děkujeme všem pořadatelům za krásně připravenou akci 
a těšíme se na další setkání.

Dub u stoku
Mohutný dub rostoucí nedaleko stoku Ratibořky s Bečvou byl 
navržen do soutěže Strom roku. I když strom v posledních letech 
onemocněl, měl by být zachován pro další generace. Do záchrany 
se zapojili i žáci naší školy. Vyslechli si zajímavosti o historii 
stromu přímo na místě a vyjádřili svůj vztah k němu výtvarnými 
a literárními pracemi, ze kterých byly vybrány a odměněny ty 
nejpodařenější. 

Projektový den 
– cesta ke zdravému životnímu stylu 
V rámci projektového dne se žáci 5. třídy ponořili do zajímavého 
tématu zdraví a zdravý životní styl. Celý den byl naplněn 
aktivitami, které je provedly různými oblastmi tohoto tématu. 
Ráno začalo brainstormingem ve skupinkách, kdy žáci rozebírali, 

co všechno obnáší zdravý životní styl. Následovala hodina 
angličtiny věnovaná základní slovní zásobě týkající se zdravého 
životního stylu. Následující hodina byla zaměřena na výživu. Žáci 
se dozvěděli o důležitých živinách, jako jsou sacharidy, bílkoviny 
a tuky, a probrali potravinovou pyramidu a koncept zdravého 
talíře. Každý si poté mohl sestavit vlastní zdravou svačinku. Čtvrtá 
hodina byla věnována informacím o cukru v každodenních 
potravinách a významu hygieny. Závěrečná aktivita probíhala 
venku, kde si všichni vyzkoušeli měření tepu před a po fyzické 
aktivitě. Ověřili si tak, jak důležité je udržovat dostatečnou 
tělesnou kondici. Projektový den obohatil žáky o cenné znalosti 
a dovednosti vztahující se ke zdravému způsobu života.

Čtvrťáci přespali v knihovně
V pátek 31. května strávili žáci 4. třídy noc v knihovně. Děti si užily 
zábavný a poučný večer se zaměřením na ptactvo, literaturu, 
tvoření a soutěžní kvízy. Také si samy nazdobily večeři při klání 
o nejhezčí chlebíček. Navzdory nepříznivému počasí se vydaly na 
noční venkovní šifrovačku. Děkujeme paní knihovnici Mgr. Janě 
Pišťákové Vaculíkové za pečlivou přípravu celého programu.

Dětský den v družině 
Ve středu 5. června proběhl Den dětí ve školní družině. Soutěžily 
mezi sebou 4 týmy, děti si namalovaly letní lucernu, vyluštily 
křížovku a odměnou pro všechny byla palačinka, sladkosti, 
tetování a radost ze zábavného odpoledne na školní zahradě. 

Do školní družiny se nám podařilo darem získat 4 lego stavebnice 
z Charity v Novém Hrozenkově. Hlavně chlapcům udělalo lego 
velkou radost.

V červnu se mimo jiné těšíme na školní výlet do 
DinoParku v Ostravě a na školní běžecký závod 
s opékáním špekáčků na školní zahradě.

Kolektiv ZŠ Ratiboř FOTO na webu 
www.ratibor.cz
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Jarní stezky – příšerné Velikonoce
Na Velikonoce jsme pro děti i dospělé přichystaly dvě stezky 
s názvem Příšerné Velikonoce. 

Kratší trasa vedla okruhem od fotbalového hřiště kolem sušírny 
zase zpět. Na 139 dětí čekaly na trase Příšerné příšerky, které od dětí 
chtěly slyšet, jaké máme symboly Velikonoc, jaké zvyky a tradice se 
u nás dodržují a nezapomněly potrápit jejich bystrá očka při hledání 
rozdílů, nebo počítání vajíček. Nejoblíbenějším stanovištěm této trasy 
byla příšerka Měňan, kterou si každý mohl poskládat, jak se mu líbilo.

Delší trasa začínala taktéž kousek od fotbalového hřiště a vedla 
kopcem nad Sušírnou, přes Kobelné až k naší mateřské školce. Na 
26 skupinek čekal na trase Franta Pidižvík se svým bratrancem 

Frankiem z ciziny. Jelikož Frankie neumí moc dobře česky, došlo ke 
spoustě nedorozumění a už to pro něj málem byly ty nejpříšernější 
Velikonoce v životě. Naštěstí mu naši šikovní spoluobčané pomohli 
a Frankie zjistil, jak krásné jsou naše velikonoční svátky.

Na konci obou tras čekala na všechny účastníky drobná sladká 
odměna, o kterou nás několikrát neznámý pachatel oloupil. 
Výhry na jarní stezky tentokrát věnovala obec Ratiboř, 
která na naše přání koupila výhercům krátké i dlouhé 
trasy stolní hry, knihy a další drobnosti. Výhercům 
moc gratulujeme a těšíme se na podzim, na 
dalších stezkách.

Noemi Martinková, Eva Ordeltová 
a Jana Pišťáková Vaculíková

Pohádkový Les
V sobotu 15. 6. jsme ve spolupráci s OÚ Ratiboř připravili pro všechny 
děti necelé 3 km dlouhou procházku za pohádkovými bytostmi. 
Tentokrát se na nás už od rána smálo sluníčko, a tak jsme doufali, 
že všechno proběhne na jedničku. Letošní trasu provázely výtisky 
Lesních novin plné pohádkových drbů, které děti dostaly na startu 
na pobočce Pohádkové pošty - Ratiboř Červené. Výtisk si vyzvedlo 
190 hodných dětí z celého okolí, které se nebály žádné výzvy.

Po cestě na ně čekaly nejrůznější úkoly – chytání zlaté rybky, 
které, co si budeme povídat a jistě nám to rybáři potvrdí, chvíli 
trvá, ochutnávání menu z kouzelného hrnce, který byl pro 
zájemce i ke koupi, plyšáková stezka s úkoly, koncert babičky 
a dědečka, kteří se snažili dostat smutného Budulínka z liščí nory, 
zapomnětlivé pohádkové postavy, které potřebovaly nasměrovat 
do své pohádky, víly, kterým děti pomohly nazdobit křídla, aby 
mohly znovu vzlétnout, čerti s Káčou měli pro děti nachystané 

úkoly úklidového charakeru, protože tohle úplně není jejich silná 
stránka, Zlá královna s myslivcem našli v kouzelném zrcadle samé 
krásné děti, ztroskotaná mořská panna potřebovala posbírat své 
perly, hloupému Honzovi pomohly děti zachránit princezny před 
zlým drakem, Pejskovi a Kočičce se dort tentokrát konečně snad 
povedl a Vodníkovy dušičky? Tak ty jsou konečně na svobodě. Na 
každém stanovišti byla za statečnost přichystaná malá odměna, 
kterou v cíli stvrdily víly diplomem s poukazem na párek a zmrzku. 
V areálu už na ně čekal obecní kolotoč, koníci, skládání autíček, 
malování křídami nebo pastelkami.

Doufáme, že si tradiční výpravu užily nejen děti, ale také jejich 
rodiče, kteří je na cestě doprovázeli. 

Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří nám s přípravou pomohli. 
Jste skvělí a jen díky Vám mohou takto úžasné akce probíhat.

Za pobočku Pohádkové pošty - Ratiboř Červené 
Noemi Martinková a Eva Ordeltová

Přejeme Vám všem krásné prázdniny plné společných chvil a nezapomenutelných zážitků. 
Na podzim se potkáme na drakiádě, jarmarku nebo lampionádě, kterou plánujeme na 1. 11. 2024.

KLUB RODIČŮ

web Klubu rodičů
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I ratibořská knihovna ví, že láska ke knihám se pěstuje od 
útlého věku. Proto i letos nabízí dětem pestrý program, který 
je vtáhne do světa fantazie a poznání.

Lovci perel: Soutěž v plném proudu!
Celoroční soutěž “Lovci perel” se blíží k polovině, ale i přes 
prázdniny a podzim mají děti stále možnost se zapojit a za 
přečtené knihy získat malou odměnu. 

Knihy pro nejmenší
Projekt Bookstart nám umožnil představit knihy i těm 
nejmenším dětem (0-3 roky). Během 3 setkání jsme četli, 
zpívali a tvořili tematické výrobky. Všichni účastníci si odnesli 
krásné plátěné tašky s knižní pozorností.

Noční dobrodružství v knihovně
Oblíbenou akcí je také přespání v knihovně, které pořádáme ve 
spolupráci se ZŠ a i letos byli tématem ptáci. Děti si užily přípravu 
večeře, ptačí kvíz a noční šifrovačku a poté už usínaly mezi regály knih.

Prázdninové aktivity
I o prázdninách se na vás těšíme! 17. července a 14. srpna proběhnou 
dopolední programy pro malé děti. Odpoledne se můžete těšit na 
deskové hry ve farní zahradě (v případě deště v knihovně). Můžete si 
také vyměnit knihy, nebo je zakoupit z našeho výprodeje. 

Přijďte se s námi ponořit do světa knih!

Alena Vaculíková a Jana Pišťáková Vaculíková 
knihovnice

KNIHOVNA A DĚTI: ČTENÁŘSKÉ 
DOBRODRUŽSTVÍ POKRAČUJE!
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DENNÍ STACIONÁŘ MAGNOLIA RATIBOŘ
Léto už je tady a s ním i nové aktivity, které jsou spojené s tímto 
ročním období. Čas nám nyní ve stacionáři zaplňují procházky, 
výlety, práce na zahrádce a mnohé další činnosti. I když je 
léto v plném proudu, rádi bychom si zavzpomínali na aktivity 
minulých měsíců a přiblížili tak program ve stacionáři široké 
veřejnosti.

Začátek jara ve stacionáři Magnolia v Ratiboři se nesl ve 
znamení příprav na Velikonoce. Napekli jsme a ozdobili 
perníčky, s dobrovolnicemi Martinou Valůškovou a Luckou 
Kovářovou vyrobili velikonoční věnečky a dekorace a těsně 
před svátky jsme upekli zakroucené „jidáše“ a nabarvili vajíčka. 
Po Velikonocích jsme z vajíček udělali výborné pomazánky 
a pod vedením pekaře Daniela Šarka jsme si napekli křupavé 
houstičky. Kdo by si rád nepochutnal na čerstvých domácích 
houstičkách?! A přestože takové pletení housek vyžaduje jistou 
zručnost, u nás ve Stacionáři v Ratiboři jsme si vyzkoušeli, že 
i tato činnost se může stát zábavnou a výsledek stojí za to! 
Dne 23. 3. 2024 proběhla v Komunitním centru Ratiboř tradiční 
Velikonoční výstava. U příležitosti této akce byly otevřeny 
i všechny prostory denního stacionáře Magnolia v Ratiboři. 
Pracovníci stacionáře si pro návštěvníky připravili ukázky 
aktivizačních činností, zájemci si mohli zahrát oblíbenou 
hru „Kurníky“ a zejména pro děti bylo přichystáno tvoření 
velikonočních ozdob z papíru a vlny. Součástí prohlídky bylo 
představení tohoto druhu sociální služby, zájemci mohli 
využít možnosti sociálního poradenství a prohlédnout si 
výrobky klientů. Tyto akce bychom rádi do budoucna pořádali 
pravidelně a přispěli tak k větší informovanosti veřejnosti 
o těchto službách.  

 Na jaře jsme začali s úpravu záhonků a přípravou na sázení, 
uvařili jsme si společný oběd, napekli mrkvánky, linecká srdíčka 
a řepový dort a vyrobili několik druhů sirupů. Pravidelně jsme 
cvičili paměť, tělo, ruce, nohy, jemnou motoriku a chodidla. 
Opět jsme přivítali hosty, jako jsou pan Drga s kytarou, paní 
knihovnice Vaculíková a pan starosta Žabčík s harmonikou. 
Celé jaro se neslo v duchu propojování generací, a tak jsme 
moc rádi, že jsme mohli přivítat děti ze ZŠ Ratiboř s pásmem 
ke svátku matek, děti ze ZŠ Hošťálková, které si připravily pro 
naše klienty úkoly na procvičení paměti, a společné cvičení 
a děti z MŠ Ratiboř, které nám přinesly velikonoční přání 

a odnesly si na památku klienty vyrobená kuřátka. Společně 
jsme se pak zúčastnili muzicírování s Lukášem Kamasem. Tato 
akce proběhla díky podpoře spolku MAS Střední Vsetínsko 
v Komunitním centru v Ratiboři.  Společně si děti i senioři 
zazpívali a zahráli na netradiční hudební nástroje. 

Na jaře jsme přivítali zástupce Polici ČR s přednáškou 
(NE)bezpečný věk. Klienti tak dostali rady, jak se chránit např. před 
tzv. šmejdy. V květnu nás navštívila paní Světla Rožnovjáková 
s přednáškou o Islandu. Klienty povídání nadchlo, díky jejím 
cestovatelským postřehům se mohou alespoň na chvíli 
v myšlenkách ocitnout na místech nám vzdálených, a tak 
se s paní Světlou zrodila další spolupráce, na kterou se už 
moc těšíme. Přátelství mezi psem a člověkem se potvrdilo 
v ratibořském stacionáři, kde nás navštívil se svou paničkou paní 
Fojtíkovou pes jménem Carmen. Paní Fojtíková je registrovaná 
dobrovolnice v centru Adorea Vsetín a se svým kamarádem 
přijela zpříjemnit dopoledne seniorům ve stacionáři. V jarních 
měsících se k nám připojili také dobrovolníci Lucka Kovářová, 
Mirka Seveldová a Daniel Šarek. Dobrovolníci s klienty čtou 
knihy, povídají si s nimi, zpívají, chodí na procházky. Jsou 
důležitou součástí našeho týmu a vítaným zpestřením pro 
klienty. Velký dík patří nejen našim dobrovolníkům, ale také 
našim hostů, které velmi rádi vidíme a kteří chodí našim 
klientům zpříjemnit čas trávený ve stacionáři.

Program ve stacionář v Ratiboři je velmi pestrý zaměřený na 
aktivity v oblasti podpory, jako je jemná motorika, posílení 
kognitivních schopností, fyzické zdatnosti, a to s ohledem na 
schopnosti a individualitu klientů. S programem se každý může 
seznámit na webových stránkách Charity Vsetín a Obce Ratiboř 
a na vývěsce u Komunitního centra v Ratiboři. 

Za stacionář Magnolia 
Barbora Rožnovjáková

FOTO a INFO 
www.ratibor.cz
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web Kosiska

Vítání jara
Týden před Velikonocemi jsme jako každý rok vynášeli v naší 
obci zimu „Mařenu“. I přes proměnlivé počasí jeli chlapi Kosáci 
na voze a zpívali své písně, Kosáčci se představili v zaplněném 
Komunitním centru s pásmem „Když jsem já slúžil“, po 
tradičním průvodu, tentokrát netradičně a poprvé ve směru 
z dolního konce, jsme průvodem zamířili do středu obce, kde 
zima po vhození do potoka odplavala a dobrá kyselica zahřála 
břicha všech diváků i členů souboru Kosiska.

Cimbálovka při posezení „Zlaté“ třináctky
Další prezentací ratibořského folkloru, který za poslední roky 
díky souboru Kosiska v naší části Valašska ožil, bylo společenské 
posezení se zástupci obcí „Zlaté třináctky“ – krajskými vítězi 
Vesnice roku 2019.  Kosáci a CM Jarášek nadchli všechny přítomné, 
zpěv a dobrá nálada provázela celý večer.

Vystoupení na Guláše
Poslední sobota v květnu jako vždy patří naší největší kulturní 
akci! A od roku 2015 je toho všeho součástí i dětská složka 
souboru Kosiska – Kosáčci. Je to vždy cílová meta souborového/
školního roku, na které se představí kompletní soubor. Rodiče, 
prarodiče, sourozenci, kamarádi a známí všech dětí tak můžou 
zhlédnout, co všechno se děti během roku naučily. Pásmo 
„Kácení mája“ letos poprvé za doprovodu cimbálové muziky 
Jarášek sklidilo deštivý potlesk.

Dětský folklorní festival v Karlovicích
Na den dětí se Kosáčci a CM Jarášek prezentovali na 
Mezinárodním dětském folklorním festivalu ve Velkých 
Karlovicích. Byla to již druhá zkušenost s mezinárodním festivalem 
našeho souboru a opět jsme se mezi osmi soubory (české, 
slovenské a polské) neztratili. Děti i cimbálová muzika zpívali, 
tančili a hráli pro velké publikum na neméně velkém pódiu 
a přičichli si tak k jedinečné atmosféře takovýchto akcí.

Fotky z akcí i sestřihy videí jsou průběžně vkládány na FB souboru, 
web obce, aplikaci i kabelovou TV.

Za celý soubor Kosiska přeje krásné léto 
Lucie Žabčíková

NA JAŘE PILNÍ JAKO VČELIČKY, TO JE SOUBOR KOSISKA
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První čtvrtletí letošního roku se táhlo v poklidném tempu 
a první naše setkání bylo na výroční valné hromadě, na které 
jsme zhodnotili rok 2023. Konala se 13. 1. 2024 pod vedením 
starostky SDH Miroslavy Slováčkové. Zavítali k nám také bratři 
z družební obce Povážská Teplá, za Okresní sdružení hasičů 
bratr Vojtěch Capil a za obecní úřad pan starosta Martin Žabčík 
a pan místostarosta Michal Mrlina. 

V březnu, 16. 3. 2024, probíhal na hasičárně prodej zabijačkových 
pochutin, na jejichž přípravě i prodeji jsme se aktivně podíleli. 
Dobrou náladu nám zlepšovala cimbálová muzika.  

Na počest osvobození naší obce, dne 3. 5. 2024, jsme zapálili ve 
20.00 ohně za zvuku sirény. Pro děti byly připraveny špekáčky 
k opečení, limonáda a sladkosti. Na větší jsme nezapomněli 
a na grilu jsme připravili klobásky a k tomu natočili pivo. 
K zpříjemnění večera nám hrála hudba.

Na konci měsíce nás čekala další společenská akce, Gulášový 
král s večerní zábavou se skupinou Kosovci, kde jsme 
prodávali pivo, limo.

Výjezdová jednotka
 5. 1. 2024 – Požár v brousírně, Jablůnka
 28. 1. 2024 – Požár kotelny, Jablůnka
 2. 4. 2024 – Technická pomoc, Ratiboř
 21. 4. 2024 – Požár domu, Vsetín-Potůčky
 23. 4. 2024 – Planý poplach, Kateřinice
 3. 5. 2024 – Požár klestu, Ratiboř
 11. 5. 2024 – Požár lesa, Růžďka
 18. 5. 2024 – Požár bytu, Ratiboř

Bc. Tereza Staňková / jednatelka SDH

SDH RATIBOŘ
Z činnosti hasičů v obci
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POŽÁR V BYTOVÉM DOMĚ čp. 337
Byl poklidný sobotní podvečer dne 18. 5. 2024, když se náhle 
rozezněla siréna a byli svoláni hasiči. Byl nahlášen požár 
v obecní bytovce čp. 337. Po doběhnutí na místo jsme 
zjistili, že hoří v přízemí v bytě č. 4. Ještě před příjezdem 
první jednotky hasičů jsme se pustili do hašení dostupnými 
prostředky. Nejdříve jsme se pokusili hasit práškovým 
hasicím přístrojem, který byl v zádveří bytového domu. 
To však bylo zcela nedostatečné. V přízemní chodbě se 
nachází hydrant, ze kterého se podařilo odvinout hadici 
a pustit zdroj vody. Prostory chodby byly v danou dobu 
již hustě zakouřeny. Pomocí hydrantu se podařilo požár 
částečně utlumit. V tu dobu již přijížděly první jednotky SDH.

Jako první byli na místě ratibořští dobrovolní hasiči, kteří 
se v dýchacích přístrojích měli možnost dostat do bytu, 
lokalizovat ohnisko požáru a dohasit jej. Zároveň probíhala 
evakuace nájemníků z bytů v prvním patře, ošetření jedné 
raněné a nájemníka, který se nadýchal kouře při pokusu 
o uhašení požáru. Jednotky hasičů zajistily během krátké 
doby odvětrání zakouřených chodeb mobilním ventilátorem. 
Postupně došlo k evakuaci nájemníků, dohašení požáru 
a odvětrání zakouřených prostor. Po dohašení dorazil na 
místo vyšetřovatel, který lokalizoval zdroj požáru a provedl 
všechny potřebné úkony související s vyšetřením požáru. 
Zraněná žena a nájemník byli odvezeni zdravotní záchrannou 
službou do nemocnice, po vyšetření příčiny vzniku požáru byl 
umožněn přístup do budovy nájemníkům z ostatních bytů. 
Vyhořelý byt byl zapečetěn a celá akce ukončena.

Požár způsobila elektrobaterie od elektrokola, která 
ležela volně na stolku. Prokázalo se, že nebyla zapojená 
v nabíječce. Baterie začala syčet, rotovat a následně došlo 
k jejímu výbuchu. V daném okamžiku byla v bytě žena, která 
stačila pouze vyskočit z okna a při dopadu si poranila nohu. 
Nájemník bydlící v bytě v daný okamžik vynášel odpadky, 
a když zjistil, co se děje, pokusil se vběhnout do bytu a odhalit 
příčinu. Oheň a hlavně hustý dým se šířily takovou rychlostí, 
že se již po bytě nebylo možné pohybovat, a tak vyběhl 

ven. Můžeme mluvit o velkém štěstí, že se podařilo požár 
zachytit ještě v bytě a nerozšířil se dál do horního patra ani 
na chodby a do přilehlých prostor. Intenzita požáru byla ale 
tak rychlá a žár byl tak velký, že prakticky během deseti minut 
byl byt totálně zničen. Prvotní škoda byla odhadnuta na dva 
milióny korun, nicméně je nutné po požáru provést sanace 
všech zakouřených prostor a kompletně bytu, jelikož stěny 
a veškeré vybavení je prosáknuto karcinogenními látkami, 
které vznikají při hoření elektrobaterií, plastů, lepenky, 
lina atd., a opravy nelze provést bez této předešlé sanace. 
Vzhledem k tomu se odstranění následků požáru ještě 
prodraží.

Na tyto případy je však myšleno již při uzavírání nájemních 
smluv s nájemníky, kdy obec požaduje, aby nájemník uzavřel 
ihned po pronájmu bytu pojištění domácnosti. Obec má své 
majetky proti živelním katastrofám taktéž pojištěny. Veškeré 
sanace a následná kompletní rekonstrukce bytu bude tedy 
hrazena z pojištění.

Chtěl bych na tomto místě poděkovat jmenovitě panu 
Petrovi Rafajovi, který se neohroženě pustil do hašení požáru 
přes otevřené okno bez jakýchkoliv ochranných pomůcek 
a pomohl tak zabránit jeho dalšímu šíření. Díky včasné reakci 
a jeho profesionálním dlouholetým zkušenostem u hasičů 
bylo zabráněno dalšímu zranění či materiálním škodám. 
Poděkování patří také všem jednotkám sborů profesionálních 
i dobrovolných hasičů v čele s těmi ratibořskými, kteří velmi 
profesionálně provedli evakuaci budovy včetně uhašení 
požáru a následné zajištění požářiště. Můžeme být na naši 
jednotku sboru dobrovolných hasičů Ratiboř právem hrdí.

Nájemníkovi byl následně poskytnut byt na fotbalových 
šatnách, který byl zrekonstruován z dotací pro uprchlíky 
z Ukrajiny, ale lze takto zrekonstruované byty pronajmout 
i pro tyto účely.

Martin Žabčík / starosta
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Posíláme srdečný pozdrav 
všem milým spoluobčanům 

Tulipánovník, vinná réva, jabloň a lípa mají něco společného. 
Někdo si však řekne – co takové stromy můžou mít společného? 
Že patří do světa přírody? To ano. Že jsou to stromy? Ano, jenže 
ne všechny. Je mezi nimi jeden keř. Tak už mě, paní farářko, 
nenapínejte a řekněte, oč zde kráčí. Už se to nese, milý čtenáři. 
Nicméně je třeba to vzít pěkně od začátku. Na začátku tohoto 
příběhu je den 10. 10. 2010. Tohoto dne se konaly v Ratiboři 
a v Kateřinicích naše instalace do farářské služby v těchto sborech. 
A na upomínku tohoto dne jsme od přátel z Polska obdrželi 
v květináči stocentimetrový tulipánovník. Zasadili jsme jej 
před farou směrem k potoku. Dnes je z něj krásný strom, který 
se zanedlouho obsype nádhernými květy, které připomínají 
tulipány. 
Vinná réva. Tu jsme zasadili na jižní straně fary na jaře dalšího 
roku. Každý rok potěšuje naše chuťové buňky a tu a tam 
potřebuje rázný řez. 
Jabloň, na níž myslím, našla své místo pár kroků za farou. Stalo 
se to v říjnu roku 2017 k 500. výročí Reformace. Proč? Abychom 
takto prakticky podtrhli Luterovu pragmatickou myšlenku. On 
totiž na otázku, jak by měl křesťan žít s vědomím, že Kristus přijde 
podruhé jako Pán pánů náhle a nečekaně, odpověděl, že i kdyby 
věděl, že Ježíš přijde už zítra, zasadil by ještě dnes jabloň. Tehdy 
k zasazení této naší jabloně přispělo více lidí. Pamětníci si určitě 
vzpomenou krásnou fotku pana Štěpána Janíčka, která je na 
obálce pozdějšího Zpravodaje. 

A lípa. Ta své místo našla vedle toho dřívějšího stromoví v říjnu 
2018. Tehdy jsme si připomínali 100. výročí republiky a také 
naší církve. Byla odstraněna část oplocení farského pozemku 
a zpřístupněna část, kterou nyní známe pod názvem parčík. Našla 
tam krásné místo busta TGM, vedle níž na památku tohoto výročí 
jsme zasadili další strom, lípu. 
V Bibli je na 250 zmínek na téma strom. Jsou hlavně obrazem 
přírody, hojnosti, Boží prozřetelností, potvrzením životních sil. 
Stromy jsou na začátku Bible a na jejím konci. Na obou místech 
se opakuje ale jen jeden strom – strom života. Strom, jenž nese 
požehnání a bytí. Křesťan si s ním spojí dřevo kříže, které skrze 
smrt Ježíše Krista nese spásu a život. 
Samotný Bůh se přirovnává k jedli (v Kralickém překladu) anebo 
cypřiši: Jsem jako zelený cypřiš; ode Mne budeš mít ovoce, které 
poneseš. (Oz 14,9, ČEP) Podobnou myšlenku používá Ježíš, když 
se přirovnává k vinnému kmeni: Já jsem vinný kmen, vy jste 
ratolesti. Kdo zůstává ve Mně a Já v něm, ten nese hojné ovoce; 
neboť beze Mne nemůžete činit nic. (Jan 15,5)
Každý strom má svůj příběh. Každý strom má svojí historii. Má 
svůj život. Krásu. Ovoce. Smysl. Konec. Jako vy a já. Člověk, který 
doufá v Hospodina, který důvěřuje Hospodinu, bude jako strom 
zasazený u vody; své kořeny zapustil u vodního toku, nezakusí 
přicházející žár. Jeho listí je zelené, v roce sucha se ničeho 
neobává, nepřestává nést plody.“ (Jer 17,7-8)

TULIPÁNOVNÍK, VINNÁ RÉVA, JABLOŇ, LÍPA…

Pravidelný život sboru a průběh mimořádných akcí můžete sledovat na sborovém webu – www.ratibor.evangnet.cz

Pane Ježíši, má to smysl – má smysl zasadit jediný strom, má smysl nakrmit jediného hladového, má smysl potěšit jediného zarmouceného. 
I když se třeba nedočkáme velikých výsledků ani uznání. Dej, ať cokoli děláme a kamkoli v létě vyrazíme, vždy srůstáváme s Vinným kmenem, 

abychom čerpali ze stromu života. Chceme být napojeni na Tebe, Kriste. Jak i ten nejmenší kvítek obrací svůj květ ke slunci a strom se snaží 
svou korunou se přiblížit k nebi, tak i naše modlitba hledá Tebe, protože Ty dáváš našemu životu novou sílu, v Tobě nacházíme své spasení 
a svou ochranu, své vysvobození a posílení. Jako míza proudí kmenem stromu až ke konečkům každičké větve, tak proudí skrze Tebe nový 

život ke každému, kdo se k Tobě připojí. Děkujeme. Amen.
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Jedná se především o toalety, které jsou zastaralé 
a nevyhovující, o tom se může přesvědčit každý už při 
vstupu do vestibulu fary. Tento stav musí snášet nejen 
pravidelní účastníci bohoslužeb, ale i zaměstnanci MAS, 
zástupci příslušných obcí, starostové a řada dalších 
návštěvníků, kteří přicházejí na faru služebně. 

Rekonstrukce je skutečně nezbytná!
Rozpočet rekonstrukce čítá 750 000 Kč. Od ústředí Církve 
prostřednictvím Jeronýmovy jednoty jsme obdrželi 116 000 Kč 
a dary od členů sboru jsou prozatím ve výši 68 000 Kč. Proto 
se obracíme s prosbou o finanční příspěvek nejen na členy 

našeho farního sboru, ale i na další příznivce, jednotlivce či 
firmy. Pomozte nám, prosíme, tuto situaci vyřešit. Uvítáme 
každý sponzorský dar ve výši dle Vašich finančních možností 
a uvážení. 
Svůj příspěvek můžete odevzdat buď s použitím QR kódu pro 
platbu, ve farní kanceláři, nebo na účet sboru s poznámkou 
REKONSTRUKCE a číslem domu. Číslo účtu je: 187315570/0300. 
Dar si můžete odečíst z daní. Na požádání dárce uzavřeme 
Darovací smlouvu. 
Všem, kteří přispějí, upřímně děkujeme. 
S pozdravem a přáním Božího požehnání jménem sboru
farářka J. Wiera Jelinek a kurátorka Růžena Hříbková

Jménem staršovstva Farního sboru Českobratrské církve evangelické v Ratiboři 
J. Wiera Jelinek, farářka / 739 244 848 / wiera.jelinek@evangnet.cz 

Růžena Hříbková, kurátorka sboru / 732 138 539 / ruzena.hribkova@centrum.cz

Ochotným dárcům také připomínáme, že každý dar církvi je možné odečíst ze základu daně. Číslo sborového účtu: 187315570/0300.

REKONSTRUKCE SOCIÁLNÍHO ZÁZEMÍ V BUDOVĚ RATIBOŘSKÉ FARY
Vážení, jménem staršovstva Farního sboru ČCE v Ratiboři si Vás dovolujeme oslovit 
s prosbou o finanční příspěvek.

8.–13. 7.  se bude konat 14. mezinárodní tábor zvonkové 
mládeže s hosty z USA. 
13. 7. od 16.00 hodin jste zváni na potáborový galakoncert do 
ratibořského kostela.
6. 7. – FS ČCE v Kateřinicích zve na slavnost k uctění památky 
Mistra Jana Husa, která se koná pod širým nebem na Snozu, 
Kateřinice. Začátek je v 17.00 hod. Hostem bude farář Dan Heller, 
poslouží i náš pěvecký sbor.
3.–17. 8. se ve Stříteži nad Bečvou uskuteční tradiční tábor ve 
stanech tee-pee pro děti ve věku 6–14 let. 
1. 9. budou bohoslužby s modlitbou za nový školní rok a 
slavností Večeře Páně. Tuto neděli také začne výuka dětí v 
Nedělní škole, která bude probíhat souběžně s bohoslužbami. 
8. 9. se bude, ve spolupráci s obecním úřadem, konat (v kostele) 
vzpomínková slavnost Jana Maniše. Začátek ve 14.30 hod. 

Uslyšíme biblický úvodník faráře Radka Hanáka z Růžďky a 
historický příspěvek ředitele Státního okresního archívu ve 
Zlíně Klečůvce Mgr. Davida Valůška. Program doplní svým 
vystoupením Zvonky Dobré zprávy.
V týdnu po 8. 9. začnou biblické hodiny pro děti a konfirmační 
cvičení. 
25. 9. se uskuteční veřejný program biblické hodiny pro děti 
ze základní školy, jejich rodiče a prarodiče. Nicméně zváni jste 
srdečně všichni.
15. 10. se můžete těšit na další cyklus Cestopisu s paní Světlou 
Rožnovjákovou. 
20. 10. – Neděle díkůvzdání za úrodu se svátostí Večeře Páně.
22. 10. – zahájení dalšího cyklu biblických hodin. Budeme číst 
10. kapitolu první Knihy Mojžíšovy. 

Sborová sdělení a pozvánky – změny vyhrazeny
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Během dubna se Ratiboř stala svědkem jedinečné kulturní 
události, kterou hostila naše „továrna na umění“ pod vedením 
charismatického B-Wonky a jeho pomocníků – umpalumpů. 
Výchovný koncert pro děti ze základní školy přinesl nejen skvělou 
zábavu, ale také inspiraci pro všechny přítomné. Naši mladí 
umělci předvedli širokou škálu talentů, od zpěvu a hry na různé 
hudební nástroje až po krátké taneční úryvky. Obzvláště zajímavé 
byly rapové skladby s texty, které si žáci sami napsali v rámci 
výuky. Vysoká návštěvnost a nadšené reakce publika svědčí o tom, 
že šlo o nezapomenutelný zážitek pro všechny zúčastněné.

Další skvělá událost proběhla 16. května, kdy se komunitní 
centrum rozeznělo skvělou hudbou během závěrečného 
koncertu hudebního oboru. Mezi vystupujícími zazářila i Adéla 

Mikulíková z Hošťálkové, která pod vedením Evy Sáblíkové 
a Barbory Šafránkové Nohavicové studovala zpěv a od září bude 
pokračovat na Janáčkově konzervatoři v Ostravě v zaměření 
neoperní zpěv. Adélku i její učitelky velmi oceňujeme za jejich 
pečlivou přípravu na náročné talentové zkoušky, jsme na ně 
opravdu pyšní a srdečně jim gratulujeme k dosaženému úspěchu.

Tyto akce ukazují, že máme v Ratiboři skvělé podmínky pro 
rozvoj uměleckých talentů našich dětí. Přihlaste i vy své ratolesti 
do našich programů a dejte jim šanci zářit na příštích kulturních 
akcích.

Přihlášku do ZUŠ B-Art najdete na: www.b-artskola.cz/prihlasky

Kamila Stolářová / PR, výtvarná tvorba

JARNÍ INSPIRUJÍCÍ VYSTOUPENÍ MLADÝCH TALENTŮ ZE ZUŠ

Jaro bylo pro naše zvoníky ve znamení pilného tréninku 
a příprav na plánované koncerty a vystoupení. Obě skupiny 
společně vystoupily v neděli 31. března na Velikonočním 
koncertě v kateřinském kostele. Velikonoční atmosféru 
doplnily dlouho očekávané sluneční paprsky a kostel 
zaplněný posluchači byl svědkem krásných skladeb, které 
jistě zahřály srdce všech přítomných. 

V rámci charitativního projektu Ježíškova vnoučata potěšila 
mladší skupina v dubnu svým vystoupením klienty 
a pracovníky domova pro seniory v Lukově. Radost a dojetí 
bylo cítit ve vzduchu, a nejen pro děti bylo obrovskou 
odměnou vidět úsměvy na tvářích posluchačů. 

Červen je pro zvoníky opět nabitý. Starší skupina vystoupila 
7. června na Noci kostelů v Pržně. Mladší skupinu čekají 
tato vystoupení: 16. června na bohoslužbách v Hošťálkové, 
18. června závěrečné vystoupení pro rodiny a přátele v naší 

klubovně a 23. června na boho-
službách se křtem v Jablůnce.  

S končícím školním rokem patří 
velká chvála všem našim “malým” 
zvoníkům za jejich celoroční píli 
a trpělivost při nacvičování skladeb. 
Další úspěšný rok máme za sebou a jsme vděčni, že se 
můžeme stále scházet a rozdávat radost prostřednictvím 
zvonkohry. V červenci se již tradičně těšíme na 14. ročník 
mezinárodního tábora, kdy nás navštíví přátelé z  Pittsburghu 
v čele s maestrem Richardem Pinkertonem a budou nás 
vzdělávat v tomto netradičním umění.

Přejeme pěkné prázdniny všem! 
Zvonky Dobré zprávy

Více informací na webu nebo Facebooku: 
www.facebook.com/zvonky.dobre.zpravy

ZVONKY DOBRÉ ZPRÁVY

facebook Zvonků
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Fenomenální zážitek, smysl pro týmovou soudržnost, lidské 
hodnoty, ochota zachránit, schopnost odolat únavě, znalosti první 
pomoci, orientace v terénu, improvizační um… tyto a spoustu 
dalších kvalit zesiluje ve skautech a skautkách polní hra HELP.

Na nepřátelském území se zřítilo letadlo, které kromě 
civilistů převáželo také tajný materiál BETA 2. Rozvědka 
vaší země vás posílá na špionážní misi s cílem lokalizovat 
letadlo, zachránit zraněné a získat pro svou zemi materiál 
BETA 2. Proti vám stojí neúprosný čas a nepřátelská 
armáda, která se snaží přístup k letadlu znemožnit a celou 
havárii zatajit. Své jednotky zde posílají i další země a je jen 
na vás, zda budete nepřátelé či spojenci…

Výše je úryvek z úvodního seznamování se s pravidly hry 
HELP, kterou letos již tradičně pořádá oddíl Šestka Kateřinice. 
Šestka aktuálně sdružuje 78 aktivních registrovaných členů, 
přičemž jak velcí, tak i ti nejmenší mají možnosti se podílet na 
organizaci a průběhu hry. A pozor, vězte, že na takový HELP se 
například před třemi lety přihlásilo i více než trojnásobný počet 
členů našeho oddílu! Už v prvním ročníku, konaném roku 
1998, účast šplhala na desítky skautů. A jak počet napovídá, 
hra je určena pro skautské týmy z celé České republiky! Jsme 
otevřeni i slovenským bratrům, například skautům z Půchova, 
se kterými nás pojí historie dobrých vztahů.

Vojska (týmy) o 4 až 10 členech jsou ve stejnou dobu vypuštěna 
do terénu z prostor velvyslanectví. Velvyslanectví označují 
krajní body hracího pole, zpravidla bývají tři – v Kateřinicích, 
v Ratiboři a v Mikulůvce. Prostor, ve kterém se může nacházet 
vrak letadla, čítá louky i lesy našich dědin a často jsou nástrahy 
lesů dosti zrádné. K připsání si úspěchů ve hře je zásadní 
ošetření a bezpečný přesun zraněných civilistů z vraku do polní 
nemocnice, která se nachází v zázemí DBC Březiny. 

Funkci zraněných úchvatně plní naše ratibořské a kateřinické 
Světlušky a Vlčata společně s mladšími skautkami a skauty, 

jejichž úkolem je nechat si namaskovat přidělené zranění 
a poté jej taky patřičně předstírat. Vojska přeci musí prokázat 
svou pečlivost a schopnosti před zdravotníky a mediky, kteří 
na místě vše kontrolují a hodnotí, nic není zadarmo!

V hledáčku vojsk jsou i armádní BETY s tajným materiálem, 
z nichž nejhodnotnější je černá skříňka. Aby získali body, 
musí bedny dopravit do příslušných skladů. Území vraku je 
ale přísně střežené místní armádní četou a ta nenechá žádná 
vojska uniknout s materiálem či zraněným bez boje. Armáda 
na HELPu není žádná skvadra mániček, jedná se o cérky 
a ogary nad 14 let, převážně ze Šestky a ostatních vsetínských 
oddílů, ale do armády se můžete připojit i vy, borci neskauti, 
kteří se nebojíte pořádné dávky adrenalinu v krvi. Pro více 
detailů mrkněte na odkaz připsaný ke konci článku.

Akce se za ideálních podmínek koná každé dva roky, ovšem 
byli jsme donuceni HELP přesunout z minulého roku na letošní. 
Registrace pro nadšence starší 15 let probíhá od 1. června 
až do 10. srpna, samotná akce vypukne 13. září ve 20:00 
a potrvá do 14. září do 16:00. Účastníci tedy zachraňují zraněné 
a přivlastňují si BETY s materiálem zhruba 20 hodin v kuse!

Více iformací a registrace na webu HELPu – help.skauti.cz

Za skauty Ratiboř a Kateřinice přeju čtenářům krásné prožití 
letních měsíců a zájemci o průběh této velké akce HELP se na 
podzim můžou těšit na mini reportáž od Světlušek a Vlčat, 
účastníků i organizátorů.

Veronika Juráňová (Verik) 
+420 604 476 988 / verik@skautka.cz

Kontakt na vedoucího oddílu: 
Josef Bahr (Poleva) 
+420 607 826 064 / poleva@skaut.cz 
info.sestka@gmail.com

ZACHRAŇ A ZVÍTĚZÍŠ
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STAROSTOVÉ ČR VYHRÁLI V LIPSKU FOTBALOVÉ MISTROVTVÍ EVROPY
Ve dnech 5.–9. 5. se dva týmy našich starostů zúčastnily 
5. mistrovství Evropy starostů v malé kopané, které se konalo 
v německém Lipsku, za účasti 16 týmů z dvanácti státu – Německo 
I, II, Česko I, II, Ukrajina I, II, Slovensko I, II, Slovinsko, Rakousko, Itálie, 
Polsko, Chorvatsko, Rumunsko, Moldavsko a Jižní Tyrolsko. Hrálo 
se na půlku fotbalového hřiště v obsazení 6 + 1. Hrací doba byla 
2 × 30 minut.

V sobotu 4. 5. 2024 v ranních hodinách vyrazil autobus ze 
Slavkova s početnou 26 člennou skupinou moravských starostů 
a místostarostů. Postupně po trase nastupovali další nominovaní 
hráči, realizační tým, včetně dvou masérů. Zároveň s přistupujícími 
hráči se v zavazadlovém prostoru našeho autobusu plnily prostory 
proviantem od několika desítek sponzorů. Poslední zastávka, před 
vjezdem do Německa, byla na parkovišti obchodní zóny v Ústí nad 
Labem, kde přistoupili poslední účastníci mistrovství z Ústeckého 
a Libereckého kraje. Zde se všichni naobědvali a poté pokračovali 
v počtu 45 účastníků směr Lipsko.  

Tým Česko I se v  základní skupině „B“ v prvním utkání potkal 
s Ukrajinou II a zde přišlo první a poslední zaváhaní a to v podobě 
remízy 3 : 3. Druhý hrací den dopoledne se tým vypořádal se 
Slovinskem 8 : 1 a v odpoledním utkání porazil Polsko 7 : 0.  Svoji 
skupinu jsme vyhráli a postoupili z prvního místa do čtvrtfinále.

Zde přišla výhra s Itálií 7 : 1 a postup mezi čtyři nejlepší týmy. 
O postup do finále proti nám nastoupil opět nažhavený tým 
Ukrajiny II. Ten totiž po remíze s Německem 1 : 1 postoupil díky 
všem proměněným penaltám v rozstřelu. Zápas skončil 4 : 0 
a přišlo čekání, kdo bude s námi hrát v kýženém finále.

Do něho se proti nám probojoval tým Rumunska, po vítězství 
nad Chorvatskem. Rumunsku, se kterým jsme na posledním ME 

v Trnavě prohráli v utkání o postup do finále na penalty, jsme 
měli co vracet. Brzy jsme se dostali do vedení 1 : 0 brankou Jirky 
Raušera z Rašovic, soupeř vyrovnal po sporné penaltě. Na 2 : 1 pro 
nás zvýšil Tomáš Zvěřina z Mirošovic, a to těsně před poločasem. 
Za tohoto stavu jsme vstupovali do druhého poločasu, ve kterém 
po dramatickém průběhu utkání přidal třetí rozhodující branku 
až několik vteřin před koncem zápasu opět Jirka Raušer, a tím 
rozhodl, že jsme se stali Mistry Evropy.

Tým Česko II byl nalosován do těžké skupiny „D“ mezi favority 
a pozdější semifinalisty turnaje. V nedělním utkání jsme prohráli 
s Rumunskem 0 : 4.  V prvním pondělním utkání po velkém 
boji tým podlehl Chorvatům 2 : 4 a v posledním utkání skupiny 
porazil Moldavsko 6 : 2. Ve skupině se tým umístil na třetím 
místě a pokračoval dále v turnaji ve skupině o 9.–12. místo. 
V prvním utkání o umístění porazil Rakousko 7 : 1 a dále ho čekal 
reprezentační výběr Slovenska II v utkání o 9. místo. Ve 20. minutě  
za stavu 1 : 1  sudí přísně vyloučil Viktora Kožušnika za faul. Utkání 
jsme nevzdávali ani v pěti hráčích v poli, ale bohužel jsme prohráli 
2 : 4, a tak jsme skončili na celkovém 10. místě.

Při závěrečném vyhodnocení v hotelu H2 v těsné blízkosti 
hlavního vlakového nádraží, kde jsme byli po téměř celý týden 
ubytovaní, jsme kromě poháru ME a skleněných medailí získali 
další, tentokrát individuální ocenění. To se týkalo hráče našeho 
týmu I, Romana Macha z Prysku. Ocenění obdržel, tak jako před 
čtyřmi lety v Trnavě, za nejvyšší počet vstřelených branek, kterých 
bylo celkem 16. 

Více informací na: www.starostovefotbal.cz

Michal Mrlina / místostarosta
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ZHODNOCENÍ KONČÍCÍ FOTBALOVÉ SEZÓNY A NOVINKY
Do fotbalové sezóny, která byla zahájena v srpnu 2023, jsme se 
přihlásili s těmito družstvy:

Muži Ratiboř „A“ – soutěž 1.B třída KFS Zlín, trenér Jaryn Kulhaj, 
vedoucí mužstva Martin Stančík, umístění v tabulce po skončení 
podzimní části: 2. místo, 23 bodů, 

Muži Ratiboř „B – soutěž III. třídy OFS Vsetín, trenér Martin Hnátek, 
vedoucí mužstva Michal Mrlina, umístění v tabulce po skončení 
podzimní části: 6. místo, 14 bodů,

Dorostenci Ratiboř/Kateřinice, s.d. – soutěž OP OFS Vsetín, trenéři 
Josef Mikula a Libor Staněk, umístění v tabulce po skončení podzimní 
části: 2. místo, 18 bodů.

„A“ tým
Do zimní přípravy „A“ tým nastoupil s několika změnami v setavě. 
Do Hrachovce se vrátil ukrajinský obránce Oleh a do Hošťálkové 
přestoupil Roman Machala. Jedinou posilou mužstva byl příchod 
Vojty Potočného z Ústí.  Vstup do jarní části soutěže týmu hrubě 
nevyšel, prohrál doma první jarní zápas s Bylnicí 2 : 3, i když kluci hráli 
od 20. minuty přesilovku po vyloučení hostujícího hráče. Následně 
jsme, částečně i vinou zranění, různých absencí hráčů, neustále se 
měnící sestavy a nenalezením podzimní formy, „utrpěli“ černou sérii 
proher a remíz, což i přes nahrané body z podzimu způsobovalo 
v mužstvu značnou nervozitu, jelikož pořád chyběly k jistotě 
záchrany nějaké 3 až 4 body. Před koncem sezóny se navíc zranila 
dosavadní brankářská jednička Radim Číž, což mělo za následek 
improvizaci i na tomto důležitém postu.

Jediným pozitivem této série bylo postupné zapracovávání mladých 
hráčů do kádru „A“ týmu a jejich zápasová vytíženost. Prvního 
jarního vítězství se nakonec mužstvo dočkalo až ve 23. kole, kdy 
porazilo jednoznačným výsledkem Byninu 6 : 1. Po remíze 3 : 3 
v posledním kole na půdě Halenkova tým skončil na 7. místě tabulky 
s 37 body a skóre 60:53. Sedmá příčka ale neodpovídá našim 
očekáváním po úspěšném podzimu. Co se týká příští sezóny, je už 
jisté, že „A“ tým opustí vynikající a produktivní útočník Petr Sovák, 
který jako poslední u nás působil z posil ze sloučeného mužstva se 
Semetínem od léta 2019, brankář Radim Číž a trenér Jaryn Kulhaj. 
Jaryn u nás působil, s dvouletým přerušením, 3 a půl sezóny, 
a významně přispěl k tomu, že stále se v Ratiboři hraje 1.B třída. 
Osobu nového trenéra a stabilizaci kádru mužstva nyní výkonný 
výbor TJ intenzivně řeší a vše by mělo být vyjasněno před zahájením 
letní přípravy.

„B“ tým
Rezervu mužů, „B“ tým, po dohodnutém odchodu Martina Hnátka 
z postu trenéra, převzal opětovně stále hrající Michal Mrlina, kterému 
pomáhali starší hrající kluci. V zimě byla uvolněna do Hošťálkové 
dlouholetá ratibořská opora Čenda Blizňák, což tým významně 
oslabilo, taktéž několikrát do základní sestavy mužstva zasáhla výše 
popsaná situace s oslabením kádru „A“ týmu. I tak kluci v posledním 
nedělním kole bojovali na hřišti „B“ týmu Halenkova o 5. místo 
v tabulce. V rozhodujícím utkání naši borci podlehli domácím 5 : 0 
a obsadili s 24 body a skóre 27:32 konečné šesté místo tabulky.  
Umístnění ve středu tabulky považujeme za úspěch, neboť tým 
podával po celou sezónu vyrovnané výkony a dokázal potrápit 
favority soutěže.

Dorostenci
Slušnou sezónu mají za sebou i naši dorostenci ve spojení 
s Kateřinicemi, kteří se dostali, i přes neustálé zásahy do sestavy 
vinou zranění a upřednostněním výsledků „A“ mužstva, do finálové 
čtyřčlenné skupiny, kde se umístili v silné konkurenci (Juřinka, 
Jarcová, Vidče) s jednou výhrou a jednou remízou na konečném 
4. místě. V další sezóně budou hrát naši dorostenci a starší žáci ve 
spojeném mužstvu Kateřinice/Ratiboř své domácí zápasy na hřišti 
v Kateřinicích a pod vedením kateřinských trenérů.

Mladší žáci budou nově přihlášeni do oficiální soutěže jako spojené 
mužstvo Ratiboř/Kateřinice pod trenérským vedením Petra Nogola 
a Vlasty Musila.

Mládež
Starší přípravka bude hrát pod hlavičkou Kateřinice/Ratiboř, tréninky 
a zápasy hřiště Hoštálková.

V současnosti řešíme trenérské obsazení mužstva pro zajištění 
náborů a trénování vlastního týmu mladších přípravek. Bez vlastní 
mladší přípravky by byla budoucnost ratibořského fotbalu více než 
nejistá. 

Co se týká ostatních jarních novinek, na základě získané dotace 
od Zlínského kraje (50 % nákladů) a za významného přispění 
zastupitelstva obce (zbylých 50 % nákladů) se nám podařilo zakoupit 
moderní sekačku trávy a nové vysouvací hliníkové fotbalové brány. 
Zejména nákup sekačky je důležitý pro zlepšení kvality hrací plochy. 
Proto touto cestou děkuji zastupitelům obce za schválení výše 
uvedené dotace. Naopak se nám opět nepodařilo získat dotaci od 
NSA na objekt nových šaten a automatické zavlažování, což nás 
hodně rmoutí, ale bohužel podmínky těchto dotačních programů 
NSA byly nastaveny spíše pro větší kluby a města (požadavek na 
stávající umělé osvětlení a podobně). Jelikož se jedná o vysoké 
investice, nezbývá nám než čekat na další dotační programy.

Od jarní části sezóny opět provozujeme na hřišti bufet ve vlastní režii 
pod vedením Kuby Hefky, se kterým chceme spolupracovat i nadále. 
Jemu i jeho kolegům a taktéž obsluze udírny Pavlovi Hurtovi a Jarovi 
Škrlovi moc děkujeme za zajištění provozu obou občerstvení.

Ohledně finanční podpory našeho klubu vedeme jednání se všemi 
dosavadními sponzory a doufáme, že nás letos opět podpoří.

Poslední akcí sezóny 2023–2024 bude turnaj Starších pánů, který 
se bude, jako 1. ročník Memoriálu Jiřího Mynaříka, konat na jeho 
památku v sobotu 22. 6. 2024 od 12.00 hodin. Turnaje se zúčastní 
celky Ratiboře, Kateřinic a Jablůnky. Po ukončení turnaje proběhne 
posezení spojené se sledováním zápasu české reprezentace na 
letošním EURO. Bohaté občerstvení bude zajištěno.

Všechny dospělé občany Ratiboře z srdečně veme na naši 
tradiční taneční zábavu, která se bude konat v pátek 2. 8. 2024 
na výletišti v Červených, zahrají nám skupiny Georgo a Infinity.

Vážení přátelé, děkuji všem a zejména našim 
fanouškům za trvající přízeň.

Za TJ SOKOL RATIBOŘ, z.s. 
Vlastimil Adámek / předseda spolku
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I když v tomto čase necvičíme, malý příspěvek se našel :-) Na 
konci dubna, 25.–26. 4., probíhal v aplikačním centru Baluo 
kurz Všestranná pohybová příprava dětí II. Bylo to pokračování 
kurzu, který jsem v rámci Cvičení s dětmi a vlastního sebe-
vzdělávání absolvoval vloni v listopadu. Věřím, že nabyté 
vědomosti plně zužitkuju, jak na podzim začneme zase cvičit :-)

Petr Zubíček 
+420 734 114 861

Zatím běháme pozvolna a účast na závodech také nebyla. Tak jen již tradiční pozvánka na výborně zorganizované 
závody DTB série se skvělou trasou i sportovní atmosférou. Více informací na webu: www.dtbserie.cz

Termíny závodů a běhů
15. 6. 2024 – Polický okruh (DTB serie), horská kola, Police

20. 7. 2024 – miniDUATLON (DTB serie), terénní závod běh – kolo – běh, Kunovice u VM

17. 8. 2024 – Kelčský triatlon (DTB serie), plavání – kolo – běh, Kelč

13. 9. 2024 – K5 (DTB serie), terénní běh, Kunovice u VM

14. 9. 2024 – Hošťálovská 50ka, závod horských kol v Hošťálkové

12. 10. 2024 – Kašavský kros, terénní závod, Kašava

28. 10. 2024 – Sokolský běh republiky, Jablůnka

30. 11. 2024 – Mikulášský běh s Cyrilem pro Krtka, Zlín - Louky

31. 12. 2024 – Ranní silvestrovský běh z Trojáku do Ratiboře :-)

BĚŽCI

CVIČENÍ S DĚTMI

STARŠÍ PŘÍPRAVKA
Tak máme za sebou další sezónu 2023–2024. 
Sezóna plná zvratů a obratů. Výhry, prohry, hrání 
na jednoho náhradníka, kde se nám paradoxně 
dost dařilo, a ke konci tolik hráčů, že se jeden trenér 
musí věnovat jen střídání. Opravdu sezóna zvratů 
i velkých úspěchů. Krásná sezóna, kde jsme měli 
hezká vítězství, ale i krutě narazili. Celkem musím 
sezónu zhodnotit velmi pozitivně, fotbalové 
zlepšení musel vidět i nezaujatý fanoušek, 
maminka, tatínek. Zlepšení u některých kluků, jen 
pochvala. I výher už bylo opravdu hodně. Prosím, 
pojďme na to navázat, přiveďte své děti a klidně je 
začněte i trénovat, s čímž vám rádi pomůžeme.

Petr Nogol / trenér

NA CO KOUKAT? SPOR?
DOMA JEN 1 TELEVIZOR?

S naší chytrou internetovou televizí 
můžete sledovat televizní program 
až na 4 zařízeních najednou.

VYZKOUŠEJTE NEZÁVAZNĚ NA 30 DNÍ ZDARMA

�

Pro více informací pište na muj@valachnet.cz nebo volejte 571 115 225
Platí pro uživatele odebírající službu                                   od

https://zkusit.�xprotv.cz/

VYZKOUŠEJTE NEZÁVAZNĚ NA 30 DNÍ ZDARMA
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V pátek 7. 6. 2024 se uskutečnil v naší sokolovně 
turnaj v barevném volejbale. Turnaje se zúčastnilo 
celkem 20 týmů z Ratiboře a Hošťálkové. Hrálo se ve 
dvou kategoriích (žluté a oranžové) podle stáří dětí. 

Celé odpoledne probíhalo v přátelském duchu. 
Protože se hrálo formou ,,každý s každým“, 
byly zápasy obzvláště pro ty menší ke konci 
únavné. Díky péči rodičů, kteří přichystali nemalé 
občerstvení, měly ale děti neustálý přísun energie. 
Po ukončení turnaje a vyhlášení výsledků se děti 
nejvíc těšily na pohádku a noční přespávání, které 

měly po náročném dni slíbené. Jakmile se děti 
uložily k pohádce, organizátoři se rozhodli zahrát si 
volejbal mezi sebou a tak zakončit skvělý den.  

Druhý den brzy ráno děti vstaly, pomohly pouklízet 
sokolovnu a po snídani si je nevyspalé, ale šťastné 
vyzvedli rodiče. 

Rádi bychom poděkovali všem, kteří se na průběhu 
turnaje jakkoliv podíleli. 

Za Volišáky Mirka Zbranková

MINIVOLEJBALOVÝ TURNAJ
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                                          |   Vstupenky v předprodeji na www.ticketstream.cz 
na sekretariátu OÚ Ratiboř nebo ve Vinotéce Vajbar na Vsetíně
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